

**Lucrari de reparatie curenta si servicii de
rutina a drumurilor cu litera L ale
Consiliului raional Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 585 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea imbracamintilor asfaltice				
		1.1. L461 M1-Condrita-G70				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,00	300,46 ----- 39,76	9 013,76 ----- 1 192,82
		<i>Total</i>	Lei			9 013,76
		Total L461 M1-Condrita-G70 Inclusiv salariu				9 013,76 1 192,82
		1.2. L469 Piatra Alba-Codru- Chisinau				
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	400,00	300,46 ----- 39,76	120 183,42 ----- 15 904,24
		<i>Total</i>	Lei			120 183,42
		Total L469 Piatra Alba-Codru- Chisinau Inclusiv salariu				120 183,42 15 904,24
		1.3. L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	430,00	300,46	129 197,18

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			39,76	17 097,06
		<i>Total</i>	Lei			129 197,18
		Total L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici Inclusiv salariu				129 197,18 17 097,06
		1.4. L494 R3-drum de acces spre or. Ialoveni				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	750,00	300,46 39,76	225 343,92 29 820,45
		<i>Total</i>	Lei			225 343,92
		Total L494 R3-drum de acces spre or. Ialoveni Inclusiv salariu				225 343,92 29 820,45
		1.5. L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	40,00	300,46 39,76	12 018,34 1 590,42
		<i>Total</i>	Lei			12 018,34
		Total L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni Inclusiv salariu				12 018,34 1 590,42
		1.6. L497 drum de acces spre s. Rusestii Vechi				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,00	300,46 39,76	24 036,69 3 180,85
		<i>Total</i>	Lei			24 036,69
		Total L497 drum de acces spre s. Rusestii Vechi Inclusiv salariu				24 036,69 3 180,85

1	2	3	4	5	6	7
		1.7. L498 drum de acces spre s. Horodca				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	600,00	300,46 ----- 39,76	180 275,13 ----- 23 856,36
		<i>Total</i>	Lei			180 275,13
		Total L498 drum de acces spre s. Horodca Inclusiv salariu				180 275,13 23 856,36
		1.8. L499 Drum de acces spre s. Gaureni				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	300,00	300,46 ----- 39,76	90 137,57 ----- 11 928,18
		<i>Total</i>	Lei			90 137,57
		Total L499 Drum de acces spre s. Gaureni Inclusiv salariu				90 137,57 11 928,18
		1.9. L500 drum de acces spre s. Budai				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,00	300,46 ----- 39,76	24 036,69 ----- 3 180,85
		<i>Total</i>	Lei			24 036,69
		Total L500 drum de acces spre s. Budai Inclusiv salariu				24 036,69 3 180,85
		1.10. L501 Drum de acces spre s. Baltati				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	300,46 ----- 39,76	30 045,86 ----- 3 976,06
		<i>Total</i>	Lei			30 045,86

1	2	3	4	5	6	7
		Total L501 Drum de acces spre s. Baltati Inclusiv salariu				30 045,86 3 976,06
		1.11. L502 R3-drum de acces spre s. Bardar				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,00	300,46 ----- 39,76	45 068,78 ----- 5 964,09
		<i>Total</i>	Lei			45 068,78
		Total L502 R3-drum de acces spre s. Bardar Inclusiv salariu				45 068,78 5 964,09
		1.12. L503 G106-Puhoi-Varatic-G106				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	120,00	300,46 ----- 39,76	36 055,03 ----- 4 771,27
		<i>Total</i>	Lei			36 055,03
		Total L503 G106-Puhoi-Varatic-G106 Inclusiv salariu				36 055,03 4 771,27
		1.13. L505 G110 -Gangura-Homuteanovca				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,00	300,46 ----- 39,76	6 009,17 ----- 795,21
		<i>Total</i>	Lei			6 009,17
		Total L505 G110 -Gangura-Homuteanovca Inclusiv salariu				6 009,17 795,21
		1.14. L507 Drum de acces spre s. Razeni				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	300,46 ----- 39,76	30 045,86 ----- 3 976,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			30 045,86
		Total L507 Drum de acces spre s. Razeni Inclusiv salariu				30 045,86 3 976,06
		1.15. L508 G110-Carbuna-Cainari				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	550,00	300,46 ----- 39,76	165 252,21 ----- 21 868,33
		<i>Total</i>	Lei			165 252,21
		Total L508 G110-Carbuna-Cainari Inclusiv salariu				165 252,21 21 868,33
		<i>Total</i>	Lei			1 126 719,61
		Total Intretinerea imbracamintilor asfaltice Inclusiv salariu				1 126 719,61 149 102,25
		2. Intretinerea imbracamintelor impetruite				
		2.1. L461 M1-Condrita-G70				
16	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	7 500,00	2,05 ----- 1,36	15 363,00 ----- 10 230,00
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	5,00	752,84 ----- 0,00	3 764,20 ----- 0,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,50	396,95 ----- 0,00	992,38 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			20 119,58
		Total L461 M1-Condrita-G70 Inclusiv salariu				20 119,58 10 230,00
		2.2. L504 G106-acces spre s. Misovca-G106				

1	2	3	4	5	6	7
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	9,60	9 558,34 ----- 336,91	91 760,04 ----- 3 234,32
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2	-9,60	2 173,50 ----- 0,00	-20 865,60 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			70 894,44
		Total L504 G106-acces spre s. Misovca-G106 Inclusiv salariu				70 894,44 3 234,32
		2.3. L505 G110-Gangura-Homuteanovca				
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	9,60	9 558,34 ----- 336,91	91 760,04 ----- 3 234,32
22	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2	-9,60	2 173,50 ----- 0,00	-20 865,60 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			70 894,44
		Total L505 G110-Gangura-Homuteanovca Inclusiv salariu				70 894,44 3 234,32
		2.4. L503 G106-Puhoi-Varatic-Puhoi-G106				
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	9,40	9 558,34 ----- 336,91	89 848,37 ----- 3 166,94
24	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2	-9,40	2 173,50 ----- 0,00	-20 430,90 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			69 417,47
		Total L503 G106-Puhoi-Varatic-Puhoi-G106				69 417,47 3 166,94

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.5. L506 Drum de acces spre s. Cigirleni				
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	10,50	9 558,34 ----- 336,91	100 362,54 ----- 3 537,53
26	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2	-10,50	2 173,50 ----- 0,00	-22 821,75 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			77 540,79
		Total L506 Drum de acces spre s. Cigirleni Inclusiv salariu				77 540,79 3 537,53
		2.6. L508 G110-Carbuna-Cainari				
27	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2	10,40	9 558,34 ----- 336,91	99 406,70 ----- 3 503,84
28	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=3,00	100m2	-10,40	1 304,10 ----- 0,00	-13 562,64 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			85 844,06
		Total L508 G110-Carbuna-Cainari Inclusiv salariu				85 844,06 3 503,84
		<i>Total</i>	Lei			394 710,78
		Total Intretinerea imbracamintelor impetruite Inclusiv salariu				394 710,78 26 906,95
		3. Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
		3.1. Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494 R3-Drum de acces spre or. Ialoveni (L=3.45 km)				
		3.1.1. km 0+000-0+120				
29	DF17A	Marcaje longitudinale,	m2	70,00	112,73	7 891,30

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)			32,05	2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-0+120 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.2. km 0+000-0+510 (str. Alexandru cel Bun, 2)				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 32,05	7 891,30 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-0+510 (str. Alexandru cel Bun, 2) Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.3. km 0+000-0+910				
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 32,05	7 891,30 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-0+910 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.4. km 0+000-1+100				
32	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 32,05	7 891,30 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total km 0+000-1+100 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.5. km 0+000-1+370				
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-1+370 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.6. km 0+000-1+640 (Casa de Asigurari Nationala)				
34	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-1+640 (Casa de Asigurari Nationala) Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.7. km 0+000-1+835 (Inspectoratul Fiscal)				
35	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-1+835 (Inspectoratul Fiscal) Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.8. km 0+000-2+095 (Spitalul Raional)				

1	2	3	4	5	6	7
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-2+095 (Spitalul Raional) Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.9. km 0+000-2+250				
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-2+250 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.10. km 0+000-2+410				
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-2+410 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.11. km 0+000-2+570				
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total km 0+000-2+570 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.12. km 0+000-2+670				
40	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	70,00	112,73 ----- 32,05	7 891,30 ----- 2 243,78
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		Total km 0+000-2+670 Inclusiv salariu				7 891,30 2 243,78
		3.1.13. km 0+000-2+860				
41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	35,00	112,73 ----- 32,05	3 945,64 ----- 1 121,89
		<i>Total</i>	Lei			3 945,64
		Total km 0+000-2+860 Inclusiv salariu				3 945,64 1 121,89
		3.1.14. km 0+000-3+430				
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	35,00	112,73 ----- 32,05	3 945,64 ----- 1 121,89
		<i>Total</i>	Lei			3 945,64
		Total km 0+000-3+430 Inclusiv salariu				3 945,64 1 121,89
		<i>Total</i>	Lei			102 586,88
		Total Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494 R3-Drum de acces spre or. Ialoveni (L=3.45 km)				102 586,88 29 169,14

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3.2. Amenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera L drumuri raionale				
		3.2.1. L461 M1-Condrita-G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal)				
43	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		Total L461 M1-Condrita-G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.2. L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (primaria, magazin alimentar)				
44	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	96,00	112,73 ----- 32,05	10 822,35 ----- 3 077,18
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35
		Total L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (primaria, magazin alimentar) Inclusiv salariu				10 822,35 3 077,18
		3.2.3. L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector s. Molesti - gradinita de copii dinspre s. Buteni)				
45	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91

1	2	3	4	5	6	7
		Total L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector s. Molesti - gradinita de copii dinspre s. Buteni) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.4. L496 R3-drum de acces spre s. Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu)				
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		Total L496 R3-drum de acces spre s. Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.5. L497 Drum de acces spre s. Rusestii Vechi (gradinita-scoala)				
47	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	96,00	112,73 ----- 32,05	10 822,35 ----- 3 077,18
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35
		Total L497 Drum de acces spre s. Rusestii Vechi (gradinita-scoala) Inclusiv salariu				10 822,35 3 077,18
		3.2.6. L498 Drum de acces spre s. Horodca (spre gimnaziu)				
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91

1	2	3	4	5	6	7
		Total L498 Drum de acces spre s. Horodca (spre gimnaziu) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.7. L501 Drum de acces spre s. Baltati, com .Tipala (gradinita de copii s. Baltati)				
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		Total L501 Drum de acces spre s. Baltati, com .Tipala (gradinita de copii s. Baltati) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.8. L502 R3-Drum de acces spre s. Bardar (gradinita de copii si centrul de sanatate)				
50	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	64,00	112,73 ----- 32,05	7 214,91 ----- 2 051,46
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		Total L502 R3-Drum de acces spre s. Bardar (gradinita de copii si centrul de sanatate) Inclusiv salariu				7 214,91 2 051,46
		3.2.9. L506 Drum de acces spre s. Cigirleni				
51	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	96,00	112,73 ----- 32,05	10 822,35 ----- 3 077,18
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total L506 Drum de acces spre s. Cigirleni Inclusiv salariu				10 822,35 3 077,18
		3.2.10. L508 G110-Carbuna-Cainari				
52	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	32,00	112,73 ----- 32,05	3 607,45 ----- 1 025,73
		<i>Total</i>	Lei			3 607,45
		Total L508 G110-Carbuna-Cainari Inclusiv salariu				3 607,45 1 025,73
		<i>Total</i>	Lei			79 363,96
		Total Amenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera L drumuri raionale Inclusiv salariu				79 363,96 22 566,03
		3.3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litare L ale Consiliul Raional Ialoveni				
53	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 850,00	104,26 ----- 32,05	401 411,78 ----- 123 407,90
54	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	20,00	197,74 ----- 32,74	3 954,72 ----- 654,72
55	DF18A	Plantarea (schimbarea) stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	10,00	885,14 ----- 74,34	8 851,38 ----- 743,38
56	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (A900)	buc	36,00	794,11 ----- 30,01	28 587,89 ----- 1 080,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			442 805,77
		Total Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litare L ale Consiliul Raional Ialoveni Inklusiv salariu				442 805,77 125 886,29
		<i>Total</i>	Lei			624 756,61
		Total Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inklusiv salariu				624 756,61 177 621,46
		4. Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
57	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	36 000,00	2,05 ----- 1,36	73 742,40 ----- 49 104,00
58	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (22,4 km x 2)	1 km	44,80	752,84 ----- 0,00	33 727,23 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			107 469,63
		Total Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite Inklusiv salariu				107 469,63 49 104,00
		5. Intretinerea terasamentelor si asistemelor de evacuarea apelor				
59	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,00	2 470,68 ----- 0,00	9 882,74 ----- 0,00
60	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	75,20	396,95 ----- 0,00	29 850,79 ----- 0,00
61	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,50	767,48 ----- 117,30	9 593,55 ----- 1 466,30

1	2	3	4	5	6	7
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,00	2 051,10 ----- 0,00	4 102,20 ----- 0,00
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Y=1,6 t/m3)	t	160,00	40,94 ----- 0,00	6 549,95 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			59 979,23
		Total Intretinerea terasamentelor si asistemelor de evacuarea apelor Inklusiv salariu				59 979,23 1 466,30
		6. Asigurarea esteticii rutiere, servicii sanitare in zona de protectie a drumurilor				
64	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora	40,00	235,25 ----- 85,25	9 410,00 ----- 3 410,00
65	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	40 000,00	0,89 ----- 0,20	35 560,00 ----- 8 184,00
66	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	740,00	6,38 ----- 0,00	4 721,20 ----- 0,00
67	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	120,00	164,36 ----- 164,36	19 723,44 ----- 19 723,44
68	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	1 853,60	19,36 ----- 13,64	35 885,69 ----- 25 283,10
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (2 m latime x 2 parti x 52,5 km x 2 ori)	1 km	105,00	69,88 ----- 12,28	7 336,98 ----- 1 288,98
70	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	4,00	699,73 ----- 699,73	2 798,93 ----- 2 798,93

1	2	3	4	5	6	7
71	PK48C	Vopsirea pieselor metalice cu un strat de vopsea miniu de plumb V 351-3 cu pensula de mina, la parapete metalice	t	21,00	569,80 ----- 299,40	11 965,76 ----- 6 287,36
		<i>Total</i>	Lei			127 402,00
		Total Asigurarea esteticii rutiere, servicii sanitare in zona de protectie a drumurilor Inclusiv salariu				127 402,00 66 975,81
		7. Servicii neprevazute (in caz decalamitati naturale)				
72	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,60	2 051,10 ----- 0,00	7 383,96 ----- 0,00
73	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	240,00	40,94 ----- 0,00	9 824,93 ----- 0,00
74	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	20,00	383,97 ----- 383,97	7 679,32 ----- 7 679,32
75	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	440,00	6,14 ----- 6,14	2 700,72 ----- 2 700,72
76	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	25,00	767,48 ----- 117,30	19 187,10 ----- 2 932,60
77	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,00	2 051,10 ----- 0,00	4 102,20 ----- 0,00
78	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	440,00	6,14 ----- 6,14	2 700,72 ----- 2 700,72
79	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii	m2	1 800,00	2,05 -----	3 687,12 -----

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 5 cm adincime autogrederul			1,36	2 455,20
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	22,40	752,84 ----- 0,00	16 863,62 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			74 129,69
		Total Servicii neprevazute (in caz decalamitati naturale) Inclusiv salariu				74 129,69 18 468,56
		8. Treceeri pentru pietoni denivelate 8.1. Doua treceri de pietoni denivelate, s. Bardar				
81	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	84,00	21,90 ----- 2,38	1 839,22 ----- 199,94
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	10,00	10,43 ----- 0,00	104,27 ----- 0,00
83	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	84,00	4,40 ----- 3,41	369,60 ----- 286,44
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,25	8 589,52 ----- 0,00	2 147,38 ----- 0,00
85	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	140,00	282,16 ----- 12,28	39 502,19 ----- 1 718,64
86	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsfereleor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	90,00	112,73 ----- 32,05	10 145,96 ----- 2 884,86
87	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc	12,00	885,14 -----	10 621,66 -----

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial			74,34	892,06
88	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	12,00	823,85 ----- 36,83	9 886,22 ----- 441,94
		<i>Total</i>	Lei			74 616,50
		Total Doua treceri de pietoni denivelate, s. Bardar Inklusiv salariu				74 616,50 6 423,88
		8.2. Trecere de pietoni denivelate, s. Sociteni				
89	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	42,00	21,90 ----- 2,38	919,61 ----- 99,97
90	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	5,00	10,43 ----- 0,00	52,14 ----- 0,00
91	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	42,00	4,40 ----- 3,41	184,80 ----- 143,22
92	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	8 589,54 ----- 0,00	1 116,64 ----- 0,00
93	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	70,00	282,16 ----- 12,28	19 751,10 ----- 859,32
94	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	45,00	112,73 ----- 32,05	5 072,98 ----- 1 442,43
95	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc	8,00	885,14 ----- 74,34	7 081,10 ----- 594,70

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din metal, confectionati industrial				
96	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	12,00	823,85 ----- 36,83	9 886,22 ----- 441,94
		<i>Total</i>	Lei			44 064,59
		Total Trecere de pietoni denivelate, s. Sociteni Inclusiv salariu				44 064,59 3 581,58
		8.3. Trecere de pietoni denivelate, s. Carbuna				
97	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	42,00	21,90 ----- 2,38	919,61 ----- 99,97
98	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	5,00	10,43 ----- 0,00	52,14 ----- 0,00
99	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	42,00	4,40 ----- 3,41	184,80 ----- 143,22
100	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	8 589,54 ----- 0,00	1 116,64 ----- 0,00
101	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	70,00	282,16 ----- 12,28	19 751,10 ----- 859,32
102	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	45,00	112,73 ----- 32,05	5 072,98 ----- 1 442,43
103	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati	buc	8,00	885,14 ----- 74,34	7 081,10 ----- 594,70

1	2	3	4	5	6	7
		industrial				
104	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	12,00	823,85 ----- 36,83	9 886,22 ----- 441,94
		<i>Total</i>	Lei			44 064,59
		Total Trecere de pietoni denivelate, s. Carbuna Inclusiv salariu				44 064,59 3 581,58
		8.4. Trecere de pietoni denivelate, s. Tipala (Institutia de Educatie Romanita)				
105	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	42,00	21,90 ----- 2,38	919,61 ----- 99,97
106	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	5,00	10,43 ----- 0,00	52,14 ----- 0,00
107	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	42,00	4,40 ----- 3,41	184,80 ----- 143,22
108	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	8 589,54 ----- 0,00	1 116,64 ----- 0,00
109	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	70,00	282,16 ----- 12,28	19 751,10 ----- 859,32
110	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsfereleor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	45,00	112,73 ----- 32,05	5 072,98 ----- 1 442,43
111	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati	buc	8,00	885,14 ----- 74,34	7 081,10 ----- 594,70

1	2	3	4	5	6	7
		industrial				
112	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	12,00	823,85 ----- 36,83	9 886,22 ----- 441,94
		<i>Total</i>	Lei			44 064,59
		Total Trecere de pietoni denivelate, s. Tipala (Institutia de Educatie Romanita) Inclusiv salariu				44 064,59 3 581,58
		<i>Total</i>	Lei			206 810,27
		Total Treceri pentru pietoni denivelate Inclusiv salariu				206 810,27 17 168,62

		Total	Lei	2 721 977,82
		Asigurari sociale	24 %	121 635,35
		Cheltuieli directe		2 843 613,17
		Cheltuieli de regie	3 %	85 308,40
		Beneficiu de deviz	2 %	58 578,43
		Total		2 987 500,00
		TVA	20 %	597 500,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 585 000,00 ----- 506 813,95

Intocmit SERVICE TULIS S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat CONSILIUL RAIONAL IALOVENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta si servicii de rutina a drumurilor cu litera L ale Consiliului raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 585 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,18	68,20	1 444,48
2.	7123011000200	Betonist	h-om	12,48	68,20	851,14
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,92	68,20	540,14
4.	7124030010900	Drumar	h-om	50,00	68,20	3 410,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	40,00	68,20	2 728,00
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 249,25	68,20	153 398,85
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	512,01	68,20	34 919,08
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	92,19	68,20	6 287,36
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 621,94	68,20	178 816,31
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 097,80	68,20	74 869,96
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,44	68,20	6 372,61
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	633,079	68,20	43 175,99
		Total manopera				506 813,95

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	57,75	1 565,00	90 378,75
2.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	643,65	24,20	15 576,33
3.	11202062010361	Savura	m3	49,50	195,80	9 692,10
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	49,50	345,00	17 077,50
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	649,908	345,00	224 218,26
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	74,25	345,00	25 616,25
7.	1421102200000	Nisip bitumat (BAD22,4)	t	1,05	1 565,00	1 643,25
8.	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	431,25	1 820,47	785 077,34
9.	23203226000401	Bitum	t	0,659	8 150,00	5 372,48
10.	23203226001101	Bitum	t	2,25	8 150,00	18 337,50
11.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	87,36	65,00	5 678,40
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	4 152,97	65,00	269 943,05
13.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI	kg	1 991,15	26,00	51 769,90

		1708-61 A9				
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	648,546	0,60	389,13
15.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	36,00	750,00	27 000,00
16.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	49,44	750,00	37 080,00
17.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	20,00	160,00	3 200,00
18.	2663102100000	Beton	m3	4,60	1 208,00	5 556,80
19.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	6,65	16,00	106,40
20.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	46,00	690,00	31 740,00
21.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	170,88	1,20	205,06
22.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	144,00	1,20	172,80
23.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	197,76	1,20	237,31
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	170,88	0,50	85,44
25.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	3,418	65,00	222,14
26.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,709	65,00	111,07
27.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	341,76	0,50	170,88
28.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	20,00	5,00	100,00
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	177,72	8,00	1 421,76
		Total materiale de construcții				1 628 180,00

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	10,50	19,80	207,90
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	187,50	19,80	3 712,50
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	273,072	324,80	88 693,79
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	228,822	416,80	95 373,01
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,192	650,00	124,80
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	45,066	684,40	30 843,17
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	216,864	684,40	148 421,72
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,755	345,00	2 330,48
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	134,145	345,00	46 280,02
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	55,44	268,00	14 857,92
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	225,00	268,00	60 300,00
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	36,252	430,00	15 588,36
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,771	684,40	8 740,47
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	30,00	136,50	4 095,00
15.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	370,72	28,60	10 602,59
16.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	5,247	684,40	3 591,05
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	18,90	320,00	6 048,00
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	30,00	245,00	7 350,00
19.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	48,00	125,00	6 000,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,822	386,20	1 476,06
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	42,40	386,20	16 374,88

22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,675	386,20	260,68
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	61,565	255,20	15 711,39
		Total utilaje de construcții				586 983,87

Total	Lei	2 721 977,82
Asigurari sociale	24 %	121 635,35
Cheltuieli directe		2 843 613,17
Cheltuieli de regie	3 %	85 308,40
Beneficiu de deviz	2 %	58 578,43
Total		2 987 500,00
TVA	20 %	597 500,00

Total deviz: 3 585 000,00

Intocmit SERVICE TULIS S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat CONSILIUL RAIONAL IALOVENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta si servicii de rutina a drumurilor cu litera L ale Consiliului raional Ialoveni

Investitor CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea imbracamintilor asfaltice				
		1.1. L461 M1-Condrita-G70				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			9 013,76
		1.2. L469 Piatra Alba-Codru-Chisinau				
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			120 183,42
		1.3. L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			129 197,18
		1.4. L494 R3-drum de acces spre or. Ialoveni				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			225 343,92
		1.5. L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			12 018,34
		1.6. L497 drum de acces spre s. Rusestii Vechi				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			24 036,69
		1.7. L498 drum de acces spre s.				

1	2	3	4	5	6	7
		Horodca				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			180 275,13
		1.8. L499 Drum de acces spre s. Gaureni				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			90 137,57
		1.9. L500 drum de acces spre s. Budai				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			24 036,69
		1.10. L501 Drum de acces spre s. Baltati				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			30 045,86
		1.11. L502 R3-drum de acces spre s. Bardar				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			45 068,78
		1.12. L503 G106-Puhoi-Varatic-G106				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			36 055,03
		1.13. L505 G110 -Gangura-Homuteanovca				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		<i>Total</i>	Lei			6 009,17
		1.14. L507 Drum de acces spre s. Razeni				

1	2	3	4	5	6	7
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		Total	Lei			30 045,86
		1.15. L508 G110-Carbuna-Cainari				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			300,46 ----- 39,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,20	39,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	1 820,47	209,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 150,00	4,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	416,80	25,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,80	0,99
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	136,50	1,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	245,00	1,96
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	268,00	16,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,20	1,28
		Total	Lei			165 252,21
		2. Intretinerea imbracamintelor impetruite				
		2.1. L461 M1-Condrita-G70				
16	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,05 ----- 1,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	68,20	1,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	684,40	0,68
		Total	Lei			15 363,00
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			752,84 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	684,40	752,84
		Total	Lei			3 764,20
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			396,95 ----- 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	684,40	396,95
		Total	Lei			992,38
		2.2. L504 G106-acces spre s. Misovca-G106				
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2			9 558,34 ----- 336,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	68,20	336,91
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	345,00	6 520,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	345,00	517,50

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	345,00	345,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	195,80	195,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	684,40	28,74
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	684,40	176,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	268,00	300,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	345,00	934,95
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	255,20	105,65
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	684,40	72,55
		<i>Total</i>	Lei			91 760,04
20	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2			2 173,50 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	345,00	2 173,50
		<i>Total</i>	Lei			-20 865,60
		2.3. L505 G110-Gangura-Homuteanovca				
21	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=10 cm	100m2			9 558,34 ----- 336,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	68,20	336,91
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	345,00	6 520,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	345,00	517,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	345,00	345,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	195,80	195,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	684,40	28,74
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	684,40	176,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	268,00	300,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	345,00	934,95
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	255,20	105,65
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	684,40	72,55
		<i>Total</i>	Lei			91 760,04
22	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2			2 173,50 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	345,00	2 173,50
		<i>Total</i>	Lei			-20 865,60
		2.4. L503 G106-Puhoi-Varatic-Puhoi-G106				
23	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=10 cm	100m2			9 558,34 ----- 336,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	68,20	336,91
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	345,00	6 520,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	345,00	517,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	345,00	345,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	195,80	195,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	684,40	28,74
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	684,40	176,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	268,00	300,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	345,00	934,95
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	255,20	105,65
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	684,40	72,55
		<i>Total</i>	Lei			89 848,37
24	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI	100m2			2 173,50 -----

1	2	3	4	5	6	7
		134 K grosime=5,00				0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	345,00	2 173,50
		<i>Total</i>	Lei			-20 430,90
		2.5. L506 Drum de acces spre s. Cigirleni				
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2			9 558,34 ----- 336,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	68,20	336,91
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	345,00	6 520,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	345,00	517,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	345,00	345,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	195,80	195,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	684,40	28,74
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	684,40	176,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	268,00	300,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	345,00	934,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	255,20	105,65
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	684,40	72,55
		<i>Total</i>	Lei			100 362,54
26	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=5,00	100m2			2 173,50 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	345,00	2 173,50
		<i>Total</i>	Lei			-22 821,75
		2.6. L508 G110-Carbuna-Cainari				
27	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2			9 558,34 ----- 336,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	68,20	336,91
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	345,00	6 520,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	345,00	517,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	345,00	345,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	195,80	195,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	684,40	28,74
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	684,40	176,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	268,00	300,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	345,00	934,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	255,20	105,65
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	684,40	72,55
		<i>Total</i>	Lei			99 406,70
28	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K grosime=3,00	100m2			1 304,10 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	345,00	1 304,10
		<i>Total</i>	Lei			-13 562,64
		3. Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
		3.1. Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494 R3-Drum de acces spre or. Ialoveni (L=3.45 km)				
		3.1.1. km 0+000-0+120				

1	2	3	4	5	6	7
29	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		Total	Lei			7 891,30
		3.1.2. km 0+000-0+510 (str. Alexandru cel Bun, 2)				
30	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		Total	Lei			7 891,30
		3.1.3. km 0+000-0+910				
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		Total	Lei			7 891,30
		3.1.4. km 0+000-1+100				
32	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		Total	Lei			7 891,30

1	2	3	4	5	6	7
		3.1.5. km 0+000-1+370				
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.6. km 0+000-1+640 (Casa de Asigurari Nationala)				
34	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.7. km 0+000-1+835 (Inspectoratul Fiscal)				
35	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.8. km 0+000-2+095 (Spitalul Raional)				
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara	kg	0,1140	0,60	0,07

1	2	3	4	5	6	7
		insertii textile de 5 mm grosime				
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.9. km 0+000-2+250				
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.10. km 0+000-2+410				
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.11. km 0+000-2+570				
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.12. km 0+000-2+670				
40	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 891,30
		3.1.13. km 0+000-2+860				
41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			3 945,64
		3.1.14. km 0+000-3+430				
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			3 945,64
		3.2. Amenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera L drumuri raionale				
		3.2.1. L461 M1-Condrita-G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal)				
43	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.2. L492 G71-Piatra Alba-Milestii				

1	2	3	4	5	6	7
		Mici (primaria, magazin alimentar)				
44	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35
		3.2.3. L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector s. Molesti - gradinita de copii dinspre s. Buteni)				
45	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.4. L496 R3-drum de acces spre s. Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu)				
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.5. L497 Drum de acces spre s. Rusestii Vechi (gradinita-scoala)				
47	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	26,00	9,10

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35
		3.2.6. L498 Drum de acces spre s. Horodca (spre gimnaziu)				
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.7. L501 Drum de acces spre s. Baltati, com .Tipala (gradinita de copii s. Baltati)				
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.8. L502 R3-Drum de acces spre s. Bardar (gradinita de copii si centrul de sanatate)				
50	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			7 214,91
		3.2.9. L506 Drum de acces spre s. Cigirleni				

1	2	3	4	5	6	7
51	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			10 822,35
		3.2.10. L508 G110-Carbuna-Cainari				
52	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			3 607,45
		3.3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litare L ale Consiliul Raional Ialoveni				
53	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			104,26 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			401 411,78
54	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			197,74 ----- 32,74
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	68,20	20,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,20	12,28
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	160,00	160,00
		<i>Total</i>	Lei			3 954,72
55	DF18A	Plantarea (schimbarea) stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			885,14 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 208,00	120,80
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	690,00	690,00
		<i>Total</i>	Lei			8 851,38
56	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (A900)	buc			794,11 ----- 30,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	68,20	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	68,20	15,00
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	750,00	750,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,60
		<i>Total</i>	Lei			28 587,89
		4. Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
57	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,05 ----- 1,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	68,20	1,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	684,40	0,68
		<i>Total</i>	Lei			73 742,40
58	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (22,4 km x 2)	1 km			752,84 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	684,40	752,84
		<i>Total</i>	Lei			33 727,23
		5. Intretinerea terasamentelor si asistemelor de evacuarea apelor				
59	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 470,68 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	684,40	2 470,68
		<i>Total</i>	Lei			9 882,74
60	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			396,95 ----- 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	684,40	396,95
		<i>Total</i>	Lei			29 850,79
61	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			767,48 ----- 117,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	68,20	117,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	684,40	650,18
		<i>Total</i>	Lei			9 593,55
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 051,10 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	430,00	2 051,10
		<i>Total</i>	Lei			4 102,20
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Y=1,6 t/m3)	t			40,94 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,20	40,94
		<i>Total</i>	Lei			6 549,95
		6. Asigurarea esteticii rutiere, servicii sanitare in zona de protectie a drumurilor				
64	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora			235,25 ----- 85,25
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	68,20	85,25
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	125,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			9 410,00
65	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,89 ----- 0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	68,20	0,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	68,20	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	684,40	0,68
		<i>Total</i>	Lei			35 560,00
66	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,38 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	255,20	6,38
		<i>Total</i>	Lei			4 721,20
67	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			164,36 ----- 164,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	68,20	164,36
		<i>Total</i>	Lei			19 723,44
68	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			19,36 ----- 13,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	68,20	13,64
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	28,60	5,72
		<i>Total</i>	Lei			35 885,69
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (2 m latime x 2 parti x 52,5 km x 2 ori)	1 km			69,88 ----- 12,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,20	12,28
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<i>Total</i>	Lei			7 336,98
70	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			699,73 ----- 699,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	68,20	699,73
		<i>Total</i>	Lei			2 798,93
71	PK48C	Vopsirea pieselor metalice cu un strat de vopsea miniu de plumb V 351-3 cu pensula de mina, la parapete metalice	t			569,80 ----- 299,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,3900	68,20	299,40
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	65,00	270,40
		<i>Total</i>	Lei			11 965,76
		7. Servicii neprevazute (in caz decalamitati naturale)				
72	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 051,10 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	430,00	2 051,10
		<i>Total</i>	Lei			7 383,96
73	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,94 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	386,20	40,94
		<i>Total</i>	Lei			9 824,93
74	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			383,97 ----- 383,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	68,20	383,97
		<i>Total</i>	Lei			7 679,32
75	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			6,14 ----- 6,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	68,20	6,14
		<i>Total</i>	Lei			2 700,72
76	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			767,48 ----- 117,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	68,20	117,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	684,40	650,18
		<i>Total</i>	Lei			19 187,10
77	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 051,10 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	430,00	2 051,10
		<i>Total</i>	Lei			4 102,20
78	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			6,14 ----- 6,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	68,20	6,14
		<i>Total</i>	Lei			2 700,72
79	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,05 ----- 1,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	68,20	1,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	684,40	0,68
		<i>Total</i>	Lei			3 687,12
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			752,84 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	684,40	752,84
		<i>Total</i>	Lei			16 863,62
		8. Treceeri pentru pietoni denivelate				
		8.1. Doua treceri de pietoni denivelate, s. Bardar				
81	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,90 ----- 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	68,20	2,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,00	0,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	416,80	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	255,20	4,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,20	7,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 839,22
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,43 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	386,20	10,43
		<i>Total</i>	Lei			104,27
83	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,40 ----- 3,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	68,20	3,41
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,80	0,99
		<i>Total</i>	Lei			369,60
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 589,52 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 150,00	8 394,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			2 147,38
85	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			282,16 ----- 12,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	68,20	12,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 565,00	258,22
	1421102200000	Nisip bitumat (BAD22,4)	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	16,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	345,00	6,66
		<i>Total</i>	Lei			39 502,19
86	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			10 145,96
87	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			885,14 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 208,00	120,80
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	690,00	690,00
		<i>Total</i>	Lei			10 621,66
88	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			823,85 ----- 36,83
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	68,20	17,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	68,20	19,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	750,00	772,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,47
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,34
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			9 886,22
		8.2. Trecere de pietoni denivelate, s. Sociteni				
89	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,90 ----- 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	68,20	2,38
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,00	0,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	416,80	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	255,20	4,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,20	7,03
		<i>Total</i>	Lei			919,61
90	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			10,43 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	386,20	10,43
		<i>Total</i>	Lei			52,14
91	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,40 ----- 3,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	68,20	3,41
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,80	0,99
		<i>Total</i>	Lei			184,80
92	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 589,54 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 150,00	8 394,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			1 116,64
93	DB19D	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 7,0 cm, cu asternere manuală	m2			282,16 ----- 12,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	68,20	12,28
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 565,00	258,22
	1421102200000	Nisip bitumat (BAD22,4)	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	16,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	345,00	6,66
		<i>Total</i>	Lei			19 751,10
94	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb II E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticlă	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Mașină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			5 072,98
95	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial	buc			885,14 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 208,00	120,80
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	690,00	690,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 081,10
96	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			823,85 ----- 36,83
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	68,20	17,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	68,20	19,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	750,00	772,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,47
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,34
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,68
		<i>Total</i>	Lei			9 886,22
		8.3. Trecere de pietoni denivelate, s. Carbuna				
97	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,90 ----- 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	68,20	2,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,00	0,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	416,80	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	255,20	4,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,20	7,03
		<i>Total</i>	Lei			919,61
98	Tsl51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,43 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	386,20	10,43
		<i>Total</i>	Lei			52,14
99	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,40 ----- 3,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	68,20	3,41
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,80	0,99
		<i>Total</i>	Lei			184,80
100	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 589,54 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 150,00	8 394,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			1 116,64
101	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			282,16 ----- 12,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	68,20	12,28
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 565,00	258,22
	1421102200000	Nisip bitumat (BAD22,4)	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	16,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	345,00	6,66
		<i>Total</i>	Lei			19 751,10
102	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	26,00	9,10

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			5 072,98
103	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			885,14 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 208,00	120,80
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	690,00	690,00
		<i>Total</i>	Lei			7 081,10
104	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			823,85 ----- 36,83
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	68,20	17,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	68,20	19,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	750,00	772,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,47
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,34
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,68
		<i>Total</i>	Lei			9 886,22
		8.4. Trecere de pietoni denivelate, s. Tipala (Institutia de Educatie Romanita)				
105	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,90 ----- 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	68,20	2,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,00	0,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	416,80	7,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	255,20	4,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	386,20	7,03
		<i>Total</i>	Lei			919,61
106	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,43 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	386,20	10,43
		<i>Total</i>	Lei			52,14
107	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,40 ----- 3,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	68,20	3,41
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,80	0,99
		<i>Total</i>	Lei			184,80
108	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 589,54 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 150,00	8 394,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			1 116,64
109	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			282,16 ----- 12,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	68,20	12,28

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 565,00	258,22
	1421102200000	Nisip bitumat (BAD22,4)	t	0,0030	1 565,00	4,70
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	16,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	345,00	6,66
		<i>Total</i>	Lei			19 751,10
110	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microsferelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			112,73 ----- 32,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,20	25,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,20	6,14
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,00	9,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	0,60	0,07
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	24,20	8,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	324,80	15,59
		<i>Total</i>	Lei			5 072,98
111	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			885,14 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 208,00	120,80
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	690,00	690,00
		<i>Total</i>	Lei			7 081,10
112	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			823,85 ----- 36,83
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	68,20	17,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	68,20	19,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	750,00	772,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,47
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,34
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,94
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,68
		<i>Total</i>	Lei			9 886,22

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

Investitor
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.